באשר לאופן קביעתה של מדיניות הכליאה.
מאמר זה יעמוד על ההשלכות הרחבות של התיקונים לפקודת בתי הסוהר )להלן: "חוק
השחרור המנהלי המוגבר" או "התיקון"(.1 אנו נראה כיצד התיקון הזה, שלכאורה נראה שולי,

החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 54 והוראת שעה(, התשע"ט-2018 )להלן: התיקון משנת 1
2018(, החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 57 והוראות שעה(, התשפ"ב-2021 )להלן: התיקון

בתחילת
חודש פברואר 2023 היו 10,791 כלואים פליליים, מתוכם 6,532 )60.5%( אסירים, 3,718
)34.5%( עצורים לאחר שהוגש נגדם כתב אישום ו־541 )5%( עצורי ימים )טרם הגשת כתב
אישום(. כמו כן היו בבתי הכלא 4,777 כלואים ביטחוניים, מתוכם 2,412 )50.5%( אסירים,
1,252 )26%( עצורים לאחר שהוגש נגדם כתב אישום, 930 )19.5%( עצורים מנהליים ו־183

משנת 2021(, חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 61 והוראת שעה(, התשפ"ג-2023 )להלן
התיקון מפברואר 2023( והחוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )הוראות שעה( התשפ"ג-2023 )להלן
התיקון מיולי 2023(. בהמשך נתייחס להבדלים בין תיקוני חקיקה אלו, אך לאורך מרבית המאמר

נכנה אותם במשותף "התיקון" או "חוק השחרור המנהלי המוגבר".
ס' 16 להודעת עדכון מטעם הממשלה בבג"ץ 1892/14 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' 2

השר לביטחון פנים )12.8.2020( )להלן: הודעת עדכון מטעם הממשלה(.
בג"ץ 1892/14 האגודה לזכויות האזרח נ' השר לביטחון הפנים )נבו 13.6.2017( )להלן: בג"ץ 3

מרחב המחיה(.
ראו פרק ב סימן ג לחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — מעצרים(, התשנ״ו-1996 )להלן: 4

חוק המעצרים(.

Francesco Drago ושותפיו
למחקר מצאו שמאסר מותנה זה יצר הרתעה אישית: ככל שקיצור המאסר היה משמעותי
יותר, ובהתאם לכך תקופת המאסר שהפכה למותנית הייתה ארוכה יותר, כך קטן הסיכוי

Steven. D. Levitt, The Effect of Prison Population Size on Crime Rates: Evidence from 42
.Prison Overcrowding Litigation, 111 Q. J. econ. 319 (1996)

ראו ס׳ 40ה לחוק העונשין, התשל"ז-1977. 43
Alessandro Barbarino & Giovanni Mastrobuoni, The Incapacitation Effect Of ראו 44
Incarceration: Evidence from Several Italian Collective Pardons, 6(1) aM. econ. J.
Paolo (2014) 1, שהעריכו כי קיצור מאסר בשנה מוביל לתוספת של 22 עבירות.

)21.5.2012( רמת הענישה בישראל נמוכה מדי ובלתי הולמת" גלובס

.co.il/news/article.aspx?did=1000750821
הסניגוריה הציבורית דוח שנתי לשנת https://rb.gy/9tvrz )2007( 89 2006; בועז סנג'רו "מי 58
מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין )תיקון: הבניית שיקול

הדעת השיפוטי בענישה(, תשס״ה-2005" עלי משפט ה 247, 259-258 )2005(.
דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 54. 59

שם, בעמ' 28. 60
לדוגמאות של פסקי דין שהפנו לממצאי ועדת דורנר עוד בטרם החליטה הממשלה לפעול 61
לאימוץ ההמלצות, ראו עפ"ג )מחוזי חי'( 40546-02-16 גרינברג חננייב נ' מדינת ישראל
)נבו 19.5.2016(; עפ"ת )מחוזי חי'( 413-09-15 המאם נ'

ההתדיינות סביב קיום הצו, ראו לעיל בה"ש 83.
צוות התביעה לבחינת יישום דו"ח דורנר דו״ח הוועדה )2018( )להלן: "ועדת למברגר" או 85

"דוח ועדת למברגר"(.
החלטה 3595 של הממשלה ה־34 "שדרוג מערך הכליאה והרחבת מרחב המחיה בבתי הסוהר" 86

)25.2.2018( )להלן: החלטה 3595(.
חוק העונשין )תיקון מס' 133 — הוראת שעה(, התשע"ח-2018, ס"ח 886. 87

Ynet "טובה צימוקי "יורחבו לכל הארץ: הממשלה אישרה הקמת בתי משפט קהילתיים 88
.https://www.ynet.co.il/news/article/hjjb5f4jf )1.8.2021(

צו סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — מעצרים( )מכסת מפוקחים בפיקוח אלקטרוני(, 89
התש"ף-2020.

לסקירת מכלול התהליכים האחרונים במדיניות הכליאה, ראו נורית יכימוביץ־כהן ״סוגיות 90
בכליאה בישראל״ )הכנסת, מרכז המחקר והמידע 2020( https://shorturl.at/dLM78 )להלן:

יכימוביץ־כהן ״סוגיות בכליאה בישראל״(.
שם, בעמ' 83. 91

הצוות הבין־משרדי לבחינת חלופות לעונש המאסר דין וחשבון )2021( )להלן: הצוות הבין־ 92
משרדי לבחינת חלופות לעונש המאסר(.

ראו פס׳ 19 להודעת עדכון מטעם הממשלה
ובקשה נוספת לשינוי מועד קיום פסק הדין בבג״ץ 1892/14 האגודה לזכויות האזרח בישראל
נ׳ השר לביטחון פנים )3.11.2022( )להלן: הודעת עדכון מטעם הממשלה ובקשה נוספת(

)"במתקנים שונים ולפרקי זמן מסוימים, עצורים מוחזקים בתאים בשטח הנמוך מ־3 מ"ר(.
להוראת השעה, ראו: חוק שחרור מינהלי )הוראת שעה(, התש"ן-1990; ולתיקון לאחר מכן, 98

ראו: חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )תיקון מס' 13( )שחרור מינהלי(, השתנ"ג-1993.
פקודת בתי הסוהר ]נוסח חדש[, התשל"ב-1971 משתמשת במונח "אסיר" בשתי משמעויות 99
שונות. לצורך ספירת התפוסה בבתי הסוהר לאסיר נחשב כל מי שנתון במשמורת בית סוהר
)דהיינו כולל עצורים(. ראו ס' 1 לפקודה. מנגד, לצורך השחרור המנהלי, אסיר הוא רק אסיר
שפוט במגבלות הקבועות בהגדרה, ולכן אינו כולל עצורים. ראו ס' 68א לפקודה.

שם. 100
בפקודת בתי הסוהר המצבה מכונה "תפוסת האסירים", והיא מתייחסת לכלל הכלואים במתקני 101

המעצר והמאסר. ראו ס' 68א לפקודת בתי הסוהר.
בדרך כלל הצווים השנתיים קבעו את תקן הכליאה למספר נמוך יותר ממצבת הכליאה באותה 102
עת. ראו צו שחרור מינהלי )הוראת שעה( )קביעת תקן כליאה(, התשנ"ב-1991, ק"ת 5389
)שקבע את תקן הכליאה הראשון ל־6,000(; צו בתי הסוהר )שחרור מינהלי( )קביעת תקן
כליאה(, התשס"א-2000, ק"ת 6060 )תקן הכליאה נקבע ל־7,500(; צו בתי הסוהר )שחרור
מינהלי( )קביעת תקן כליאה(, התשע"א-2010, ק"ת 6943 )העמדת תקן הכליאה על 18,163(;
צו בתי הסוהר )שחרור מינהלי( )קביעת תקן כליאה( )הוראת שעה(, התשע"ח-2017, ק"ת 7888

)העמדת תקן הכליאה על 15,500(.
ראו ס׳ 68ה לפקודת בתי הסוהר. 103

ההבדל היחיד הוא שאם בזמן שהאסיר משוחרר בשחרור מנהלי הוא מבצע עבירה נוספת 104
ומורשע בגינה, ניתן להפקיע את השחרור המנהלי ולצרף את יתרת מאסרו לעונש שיוטל עליו

בגין העבירה החדשה. ראו ס׳ 13)א( לחוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001.
ראו התיקון משנת 2018, לעיל ה"ש 1. 105

מבין האסירים תושבי השטחים )שחלקם הגדול הם גם כן אסירים פליליים ולא ביטחוניים(

שיעור המאסרים לתקופות של למטה משנתיים עומד על 97%(.
ראו התיקון משנת 2018, לעיל ה"ש 1. 107

ראו למשל שימוש במונח ״שחרור מנהלי מוגבר״ בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת 108
שירות בתי הסוהר )מס׳ 55 והוראות שעה(, התשפ״א-2021, ה״ח 344.

צמצום סמכויות הנציב להכריע בדבר השחרור המנהלי השתלב במגמה הכללית של צמצום 109
סמכויות הנציב להשפיע על משך המאסר. כך, במקביל להרחבת השחרור המנהלי הועברו
סמכויות הנציב לשחרר על תנאי אסירים שנדונו למאסרים קצרים לוועדה מעין שיפוטית —
היחידה לשחרור ממאסרים קצרים. ראו חוק שחרור על תנאי ממאסר )תיקון מס' 17 — הוראת
שעה(, התשע"ח-2018, ס״ח 888. ואכן, הפקדת הסמכות להשפיע על משך המאסר בידי רשויות
James B. Jacobs, Sentencing by Prison Personnel: הכליאה מעוררת קשיים רבים. ראו
Good Time, 30 ucla l. rev. 217 (1982) )המבקר את הסמכויות הרחבות שניתנו בארצות
הברית לרשויות הכליאה לקצר מאסרים, והטוען שהסמכה זו שקולה לענישה המוטלת בידי
גורם מנהלי, שהיא פוגעת בקשר שבין חומרת העבירה לעונש ושהיא אינה כלי יעיל ליצירת

הרתעה או לצמצום רצידיביזם(.
התקן הועלה בחודש ינואר 2022 ל־14,100. ראו צו בתי הסוהר )שחרור מינהלי( )קביעת תקן 110

כליאה( )הוראת שעה(, התשפ"ב-2022.
אמיר אלון ״הבוקר — כאלף אסירים שוחררו: 'לכל עבריין יש משפחה שתחזור לחיות בפחד'״ 111

.https://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-5428344,00.html )20.12.2018( Ynet
ראו להלן הטקסט שליד ה"ש 141.

לדברי סגנית היועץ המשפטי של המשרד לביטחון לאומי, עו"ד
גלי קרן, ההחלטה לבטל גם את השחרורים המנהליים הקצרים שניתנו לאסירים הביטחוניים,
במסגרת התיקון מיולי 2023 )לעיל ה"ש 1( תגדיל את המספר הכולל של הכלואים בכ־120
עד 140 אסירים. ראו דבריה בדיון הוועדה לביטחון לאומי מיום 17.07.2023 )הפרוטוקול טרם
פורסם — דיון בנושא הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )הוראות שעה(, התשפ"ג-2023 —

הכנה לקריאה שנייה ושלישית(.
הדברים כאן מתייחסים גם ליחידה לשחרור ממאסרים קצרים המחליפה את ועדת השחרורים 118
בנוגע למרבית האסירים שנדונו למאסר בפועל שאינו עולה על שנה. ראו ס׳ 31א לחוק שחרור

על תנאי ממאסר.

ראו מבקר המדינה 120
שיקום אסירים בישראל, דוח ביקורת שנתי 71ג )2021( https://shorturl.at/cAFPS )להלן:
מבקר המדינה שיקום אסירים בישראל(. כיוון שהרשות לשיקום האסיר מטפלת רק בתושבי

ישראל, מי שאינם תושבי ישראל כמעט שאינם זוכים לשחרור מוקדם ממאסר אף פעם.
חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 41(, התשע"ב-2012. 121

ראו את התיקון משנת 2021, לעיל ה"ש 1, ס׳ 1. 122
ראו שירות בתי הסוהר התפלגויות אורכי מאסר, לעיל ה"ש 106, בעמ' 5. 123

ראו ס׳ 68ג )ג( לפקודת בתי הסוהר. לשינויים נוספים שאומצו בתיקון משנת 2021, ראו לעיל 124
ה"ש 1 וה"ש 121.

ראו הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )הוראות שעה(, התשפ"ג-2023 ה"ח הממשלה 1184, 125
1185-6 )להלן: הצעת החוק מיולי 2023( )התיקון נדרש כיוון שמגמת העלייה במצבת הכלואים
נמשכה גם ב־2023 והמצבה עמדה בעת פרסום הצעת החוק על 15,950(. שירות בתי הסוהר
חזה כי התיקון משנת 2021 יגרום לתוספת של 250 כלואים.

עם העלייה
במספר המעצרים בהמשך השנה והפסקת השימוש בחופשות מיוחדות הגיע מספר הכלואים

שוב ל־14,000, ושב"ס החל משחרר אסירים בשחרור מנהלי באופן ששמר על מצבה זו.

ס' 68 לפקודת בתי הסוהר. 138
ראו חוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש — דיונים 139
בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים(, התש"ף-2020, וכן פס' 19 לעמדת המדינה בבג"ץ

1892/14 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים )28.4.2020(.
תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש( )חופשה מיוחדת לאסיר(, התש"ף-2020. 140

חלק קטן מהירידה אפשר 148
לייחס לירידה במספר המשתחררים הכולל מדי שנה, אולם הנתונים מלמדים גם על ירידה גדולה
באחוזים בשיעור המשתחררים בוועדות שחרורים מכ־19% עד 24% לפני התיקון לכ־13%

אחריו.
ראו שם, בעמ' 521. 149

שם, בעמ' 530. 150
שינוי אחד שיכול להסביר חלק מהירידה הוא הקמת היחידה לשחרור ממאסרים קצרים בחודש 151
אוקטובר 2018, ראו חוק שחרור על תנאי ממאסר )תיקון מס' 17 — הוראת שעה(, התשע"ח-2018;
בשנת 2019 הכינו יועצי רש"א גם 873 חוות דעת בתיקי מאסרים קצרים, ראו הרשות לשיקום
האסיר סיכום שנת https://shorturl.at/mqLX5 )2020( 11 2019. ייתכן שחלק מחוות דעת
אלו נערכו בלא פגישת ייעוץ עם האסיר, שכן במאסרים קצרים אין לעיתים די זמן לייעוץ
ישיר. ועדיין, מספר הייעוצים ירד בלמעלה מ־873, כך שמרבית הירידה נובעת מסיבה אחרת,

בעוד שאסירים המשוחררים
בתנאים נדרשים להשתלב בתוכניות טיפול ופיקוח של הרשות לשיקום האסיר, אין דרישה
כזו מאסירים שמשוחררים בלא תנאים, ובפועל רק מעטים מאוד מהם זוכים להשתלב

ראו לרנאו עבריינות ואכיפת חוק, לעיל ה"ש 52, בעמ׳ 262-260. 169
ס' 40ד לחוק העונשין. 170

החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 42(, התשע"ב-2012. 171
דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 54. 172

דוח ועדת למברגר, לעיל ה"ש 85. 173
הצוות הבין־משרדי לבחינת חלופות לעונש המאסר, לעיל ה"ש 92. 174

דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 54, בעמ' 23. 175
להחלטת הממשלה המאמצת את דוח ועדת דורנר, ראו לעיל ה"ש 64.

בראשית משבר הקורונה עמדה הממשלה בפני דילמה דומה. החשש מהדבקה בבתי הכלא
חייב שימוש זהיר ומושכל יותר במשאבי הכליאה שהופנו למעצרים. לפיכך הוחלט להוסיף
בתקנות שעת חירום הוראה, שלפיה על בית המשפט בבואו לתת צו מעצר לשקול את חיוניות

ראו צו בתי הסוהר )שחרור מינהלי( )קביעת תקן כליאה( )הוראת שעה(, התשפ"ב-2022, 250
וכן דברי נציגת משרד האוצר, גב׳ תמר לוי בונה, ודברי נציגת משרד המשפטים, גב' נעמה

פויכטונגר, בפרוטוקול ישיבה 57 של ועדת בטחון הפנים, הכנסת ה־24 )26.1.2022(.
תיקון מס׳ 61 לפקודת בתי הסוהר, לעיל ה"ש 131. 251

ראו ארלוזורוב, לעיל ה"ש 241; סוניה גורודיסקי "על הנייר זה נראה נהדר: שינויים מבניים 252
.https://finance.walla.co.il/item/3446714 )8.7.2021( !בתקציב החדש" וואלה

ראו למשל דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 60 והוראת שעה(, 253
התשפ"ג-2023, ה״ח הממשלה 92, 95.

ראו מיכל טמיר "חלופות מעצר — האם הן תמיד לטובת הנאשמים" משפט וממשל יז 367 254
)2006(; לוריא, לעיל ה"ש 56; קיטאי סנג'רו, לעיל ה"ש 71.

ראו לעיל בפרק ד.3. 255

רביעית, החלפת העצורים באסירים
תשיג גם כמה תועלות משניות. הפגיעה בחזקת החפות )הנגרמת מכליאתו של מי שמוחזק
כחף מפשע( תצטמצם.260 הנזק הייחודי שנגרם עקב תנאי הכליאה הגרועים של עצורים —

בהשוואה לאסירים — יצטמצם גם הוא.

ס' 1, 2 ו־5 לתקנות שעות חירום )דיוני מעצרים(, התש"ף-2020, ס״ח 52. 256
להרחבה על תמונת מצב העצורים בזמן הקורונה, ראו לעיל בפרק ד.3. 257

השוו אורן גזל־אייל והילה איזנבנד ״האינטרס הציבורי בצמצום מאסרים״ משפט מפתח 18, 258
.)2019( 25-23

ראו על כך לעיל בפרק ה.3. כשמדובר בפיקוח אלקטרוני הרי הפיקוח הדוק מאוד.

Phelps, The Paradox of Probation: Community Supervision in the Age ראו 274
.of Mass Incarceration, 35 law & Pol’y 51 (2013)

Michael Tonry & Mary Lynch, Intermediate Sanctions, 20 criMe & JuSt. 99, 102-3 ראו 275
.(1996)

הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין דין וחשבון )התשנ"ח(. 276
חוק העונשין )תיקון מס' 113(, התשע"ב-2012, ס״ח 102. 277

דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 54, בעמ' 67-56. 278